
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 158 del 03/05/2017 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

Determinazione nr. 158 Del 03/05/2017     
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 

TELEMATICI E TELEFONIA 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL VILLAGGIO MORENA - 2° LOTTO - 
STRALCIO III° OPERE STRADALI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO 
ALLA DITTA COKE STRADE S.R.L. DI COLLOREDO DI MONTE ALBANO - CUP 
G97H16000470002 - CIG: 69253958BD.-  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale Provvedimento Sindacale (ordine di servizio n.01 del 11.01.2017) con il quale 
è stato disposto di affidare all'Istruttore Direttivo TONDOLO Ing. Guido la responsabilità/titolarità della Posizione 
Organizzativa Servizi Area Tecnica; 
 
CONSIDERATO che con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 14.07.2016, esecutiva, è stato approvato il  bilancio di 
previsione 2016 -2017 -2018. 
  
VISTO e richiamato il piano provvisorio di attribuzione risorse ed obiettivi 2017 (P.R.O.) , per la parte relativa all’Area 
Tecnica e, approvato con deliberazione di G.C. n. 02 del 19.01.2017. 
 
VISTA la vigente normativa attributiva di poteri di gestione tecnica, finanziaria ed amministrativa alla dirigenza delle 
Pubbliche Amministrazioni ed in particolare il D.Lgs. 267/2000 articoli 107 e 109, in tema di funzioni e responsabilità 
della dirigenza negli Enti Locali.  
 
VISTO: 
- lo Statuto comunale là dove dispone in funzione dell’organizzazione degli uffici e del lavoro; 
- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
  
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi. 
 
VISTO: 
- il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 recante il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 
 
- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare: gli artt. 
dal 182 al 185 inerenti le fasi della spesa; 
 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi. 
 
CONSIDERATO che con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30.11.2016, esecutiva, sono state approvate la 
variazione al bilancio di previsione 2016- 2018 e la  relativa modifica programma oo.pp.; 
 
PREMESSO CHE: 
- l’Amministrazione Comunale deve provvedere a garantire, per l’espletamento dei compiti d’istituto, il sicuro utilizzo da 
parte dei cittadini e altri utenti delle infrastrutture manufatte presenti sul suo territorio, oltre che garantire il decoro del 
territorio in sua gestione; 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 158 del 03/05/2017 

VISTA la deliberazione giuntale  n. 99 del 09.08.2016 di approvazione del progetto definitivo dell'intervento denominato 
"Riqualificazione del Villaggio Morena - 2° lotto funzionale" per complessivi Euro 600.000,00.-, nella quale, tra l'altro si 
dava mandato al Sindaco protempore per la richiesta di contributi ai sensi del D.L.R. n° 148/2016; 
 
VISTA la nota della Regione FVG - Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio prot. 61219/P del 01.12.2016 con la 
quale veniva trasmesso il decreto n. ED/EV/OIC 28018 di concessione del contributo richiesto per Euro 600.000,00.- 
complessivi; 
 
PREMESSO CHE: 
- nel programma triennale dei lavori pubblici 2016/2018, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 47 del 
30.11.2016, è previsto un intervento inerente l'iniziativa come sopra meglio descritto per la Riqualificazione del Villaggio 
Morena - 2° lotto funzionale; 
 
- questa Amministrazione Comunale, sulla base di esigenze di inadeguatezza funzionale, provocanti disagio all'utenza 
cittadina, e al fine di continuare nel programma di rinnovo e miglioramento delle condizioni di sicurezza, di fruibilità, delle 
strutture pubbliche comunali, ha inteso procedere alla realizzazione dell'intervento in oggetto, il tutto per l’importo 
complessivo dell’intervento di Euro 600.000,00.-; 
 
- al fine di assicurare l’attuazione dell’intervento in oggetto nel rispetto degli obiettivi di esecuzione dello stesso, come 
indicati tassativamente dal decreto di concessione del contributo di cui sopra, e considerata la tipologia delle opere da 
realizzare, al fine di massimizzare i possibili risultati economici della gara, non affidando in un'unica soluzione l'intero 
appalto e quindi soggiacendo alle probabili richieste di subappalti e relativi maggiori oneri per la stazione appaltante, in 
virtù dei ricarichi d'impresa sulle prestazioni del subappaltatore, ma giovandosi di categorie di lavoro assimilabili (opere 
preliminari di preparazione dell'area ai successivi interventi, interventi di natura edile per la realizzazione dei nuovi 
marciapiedi e viabilità ciclopedonali, opere stradali di asfaltatura della viabilità interessata dagli interventi sia del primo 
che del secondo lotto), di suddividere il progetto del 2° lotto in tre stralci da affidare contemporaneamente a tre ditte 
differenti ed entro i limiti temporali concessi, in coerenza con la copertura finanziaria disponibile, in coerenza con i tempi 
di realizzazione dell’opera, nel corretto e razionale svolgimento delle procedure prima tra tutte quella d’appalto, per la 
spesa complessiva massima prevista dell’intervento pari a Euro 600.000,00.- di cui per le Somme A), cioè somme per 
opere e lavorazioni complessivi per i tre stralci Euro 380.000,00.-; 
 
- individuati i tre stralci come sopra descritti, cioè: 
 Stralcio I: opere preliminari di preparazione dell'area ai successivi interventi per Euro 102.500,00.-; 
 Stralcio II: interventi di natura edile per la realizzazione dei nuovi marciapiedi e viabilità ciclopedonali per Euro 
 128.000,00.-; 
 Stralcio III: opere stradali di asfaltatura della viabilità interessata dagli interventi primo e secondo lotto per Euro 
 149.500,00.-; 
 
- in data 19.12.2016 il progettista ing. Diego De Stalis di Udine, incaricato con det. n° 585/2016 del 01.12.2016 redigeva 
il progetto esecutivo relativo all'opera di che "Riqualificazione del Villaggio Morena - 2° lotto funzionale", in particolare 
dello Stralcio I  relativo alle opere preliminari, e lo trasmetteva al Comune di Tricesimo con nota del 21.12.2016 giusto 
protocollo n° 21071 del 21.12.2016;  
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 22.12.2016 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in 
oggetto, di cui in codesta gara si affida il primo stralcio per l’importo complessivo di Euro 600.000,00.-, e composto dai 
seguenti elaborati: 

• A - Relazione tecnica illustrativa e Quadro economico; 
• B1 - Capitolato speciale d'appalto stralcio I; 
• C1 - Elenco prezzi unitari stralcio I; 
• D1 - Computo metrico estimativo stralcio I; 
• E1 - Schema di contratto stralcio I; 
• B2 - Capitolato speciale d'appalto stralcio II; 
• C2 - Elenco prezzi unitari stralcio II; 
• D2 - Computo metrico estimativo stralcio II; 
• E2 - Schema di contratto stralcio II; 
• B3 - Capitolato speciale d'appalto stralcio III; 
• C3 - Elenco prezzi unitari stralcio III; 
• D3 - Computo metrico estimativo stralcio III; 
• E3 - Schema di contratto stralcio III; 
• F - Cronoprogramma; 
• G - Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
• I - Piano di Manutenzione; 
• Tavola grafica 1: estratto CTR e mappa catastale; 
• Tavola grafica 2.1: Primo Ambito di Intervento  - Stralcio I - Quadrante 1 (Piante e Sezioni); 
• Tavola grafica 2.2: Primo Ambito di Intervento  - Stralcio II - Quadrante 1 (Piante e Sezioni); 
• Tavola grafica 2.3: Primo Ambito di Intervento  - Stralcio III - Quadrante 1 (Piante e Sezioni); 
• Tavola grafica 3.1: Primo Ambito di Intervento  - Stralcio I - Quadrante 2 (Piante, Sezioni e particolari); 
• Tavola grafica 3.2: Primo Ambito di Intervento - Stralcio II - Quadrante 2 (Piante, Sezioni e particolari); 
• Tavola grafica 3.3: Primo Ambito di Intervento - Stralcio III - Quadrante 2 (Piante, Sezioni e particolari); 
• Tavola grafica 4.1: Primo Ambito di Intervento  - Stralcio I - Quadrante 3 (Piante e Sezioni); 
• Tavola grafica 4.2: Primo Ambito di Intervento - Stralcio II - Quadrante 3 (Piante e Sezioni); 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 158 del 03/05/2017 

• Tavola grafica 4.3: Primo Ambito di Intervento - Stralcio III - Quadrante 3 (Piante e Sezioni); 
• Tavola grafica 5.1: Primo Ambito di Intervento  - Stralcio I - Quadrante 4 (Piante e Sezioni); 
• Tavola grafica 5.2: Primo Ambito di Intervento - Stralcio II - Quadrante 4 (Piante e Sezioni); 
• Tavola grafica 5.3: Primo Ambito di Intervento - Stralcio III - Quadrante 4 (Piante e Sezioni); 
• Tavola grafica 6.3: Secondo Ambito di Intervento - Stralcio III - Quadrante 5 (Piante e Sezioni); 

 
e con il seguente quadro economico relativo alle opere di cui al terzo stralcio: 
 
A) Lavori. 
Per lavori di cui allo Stralcio III     Euro 143.498,91. 
Oneri di sicurezza speciali (non soggetti a ribasso d'asta).  Euro     4.513,02. 
Oneri di sicurezza diretti (non soggetti a ribasso d'asta).  Euro     1.488,07. 
Totale lavori compreso oneri di sicurezza.    Euro 149.500,00.  Euro 149.500,00. 
 
QUANTIFICATO quindi definitivamente l’importo dei lavori da appaltare in Euro 149.500,00.- al netto dell'iva nell'aliquota 
prevista al 22%; 
 
VISTO l'esito favorevole alla validazione avvenuto in data 22.12.2016; 
 
VISTA la propria determinazione n. 683 del 23.12.2016 con la quale  si è proceduto tra l'altro: 
 

• all'indizione della gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando dell'intervento in 
parola con aggiudicazione con il criterio di aggiudicazione dell'offerta al prezzo più basso; 

• all'approvazione della lettera d'invito e relativi allegati; 

VISTE le determinazioni n°717/2016 e n°718/2016 con cui veniva effettuata la composizione del FPV di parte capitale; 

VISTA la propria determinazione n. 12 del 24.01.2017 con la quale veniva nominata la commissione di gara per la 
procedura in oggetto meglio specificata, in particolare nominando i sig. Guido ing. Tondolo quale presidente, il sig. 
Emiliano Canciani quale componente e segretario verbalizzante, il sig. Paolo Malisano quale componente; 

VISTO il verbale di gara dd. 25.01.2017 dal quale si evince che si è proceduto all'apertura dei plichi giunti in tempo utile 
ai protocollo comunale, alla loro verifica di rispondenza ai dettami del bando, all'accertamento delle documentazioni 
amministrative di cui alle buste A), e successivamente, per le ditte ammesse alla seconda fase, all'apertura delle buste 
B) di offerta economica rilevando che l'offerta presentata dalla ditta "IMPRESA COKE STRADE S.R.L." di  Colloredo di 
Montalbano  è regolare e prevede un costo totale pari ad €.134.848,76.- (€.128.847,67.- per opere e lavorazioni al netto 
del ribasso d'asta del 10,21% sulla base d'asta di €.143.498,91.- + €.1.488,07.- per costi sicurezza diretti + €.4.513,02. 
quali costi sicurezza speciali) + IVA nell'aliquota del 22% pari a €.29.666,73. - per  complessivi € 164.515,49  per la 
realizzazione dei lavori in oggetto; 

VISTO, in particolare, il DURC protocollo n. INAIL_6200703 del 16.03.2017 attestante la regolarità contributiva della 
ditta in parola; 

OSSERVATO che nulla osta alla aggiudicazione definitiva dell'appalto per l'affido dei lavori alla ditta "IMPRESA COKE 
STRADE S.R.L." di  Colloredo di Montalbano; 

OSSERVATO che, a seguito delle risultanze di gara il quadro economico di aggiudicazione viene così a essere 
rideterminato: 

A) Lavori. 
Per lavori di cui allo Stralcio III     Euro 128.847,67. 
Oneri di sicurezza speciali (non soggetti a ribasso d'asta).  Euro     4.513,02. 
Oneri di sicurezza diretti (non soggetti a ribasso d'asta).  Euro     1.488,07. 
Totale lavori compreso oneri di sicurezza.    Euro 134.848,76.  Euro 134.848,76. 
 
B) Somme a disposizione 
I.V.A. al 22%                             Euro  29.666,73. 
 
RITENUTO, altresì procedere all'impegno delle somme a favore della ditta aggiudicataria; 

D E T E R M I N A  
1) in seguito alle verifiche effettuate durante la procedura di gara e la comprova dei requisiti di approvare il verbale di 

gara redatto in data 25 gennaio 2017 e dal quale emerge come migliore offerta quella della ditta Impresa "COKE 
STRADE S.R.L." di  Colloredo di Montalbano con un ribasso del - 10,21% sulla base d'asta di € 143.498,91; 

 
2) di prendere atto delle premesse contenute nella presente determinazione ed in particolare della modifica intervenuta 

al quadro economico dell'opera, a seguito del ribasso d'asta del 10,21 % offerto dalla ditta aggiudicataria, che 
conseguentemente viene modificato e approvato quale quadro economico di aggiudicazione, come di seguito 
riportato: 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 158 del 03/05/2017 

 
A) Lavori. 
Per lavori di cui allo Stralcio III     Euro 128.847,67. 
Oneri di sicurezza speciali (non soggetti a ribasso d'asta).  Euro     4.513,02. 
Oneri di sicurezza diretti (non soggetti a ribasso d'asta).  Euro     1.488,07. 
Totale lavori compreso oneri di sicurezza.    Euro 134.848,76.  Euro 134.848,76. 
 
B) Somme a disposizione 
I.V.A. al 22%                             Euro  29.666,73. 
 
3) di aggiudicare definitivamente alla ditta " COKE STRADE S.R.L." di  Colloredo di Montalbano i lavori di cui al 
presente stralcio e contestualmente impegnare a suo favore la somma complessiva di € 164.515,49 imputandola al FPV 
anno 2017, come di seguito descritto: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Subor. 
a 

2017 2017 69253958BD 20021/1 10-5 RIQUALIFICAZIONE 
VILLAGGIO 
MORENA 

2 2 1 9 12 164.515,49 COKE STRADE S.R.L. 
cod.fisc. 00325520302 
p.i. IT  00325520302 

362 

 
4) di attestare che, tenuto conto delle condizioni imposte dal capitolato speciale d'appalto in merito alla durata dei lavori, 
fissati in novanta giorni dalla consegna del cantiere, e alla cadenza dei pagamenti previsti in due tranches corrispondenti 
al raggiungimento dell'importo del SAL pari a € 50.000,00, e che, pertanto si ritiene di addivenire al certificato di regolare 
esecuzione dei lavori ed al saldo delle somme a favore dell'impresa esecutrice i lavori entro il mese di ottobre dell'anno 
2017, il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento comportante impegni di spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 
 
5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa ed entrata sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011: 
 
SPESA-CAP.: 20021/1 

Anno di competenza 
(In base all'obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 
 

Anno                                Importo (€.) 
 

Anno imputazione 
(In relazione al periodo o scadenza dei servizio reso o della consegna del bene ) 

Anno                                                      Importo (€.) 

2017 164.515,49 2017 164.515,49 

TOTALE: 164.515,49 TOTALE: 164.515,49 

6) di accertare, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 01.07.2009, n° 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n° 102, che i 
pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PRO e con i vincoli 
di finanza pubblica. 

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art, 49 dei D.Lgs. 18.08.2000, 
n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", come modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012 n° 174. 

8) di attestare ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del D.Lgs, 18.08,2000, n° 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione. 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell'art. 1, comma 15 della L.R. 
11.12.2003, n° 21, così come modificato dall'art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n° 5. 

 
 Il Responsabile 
  ing. Guido Tondolo 
  

 



Comune di Tricesimo – Determina n. 158 del 03/05/2017 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

158 03/05/2017 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

23/05/2017 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL VILLAGGIO MORENA - 2° LOTTO - 
STRALCIO III° OPERE STRADALI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO 
ALLA DITTA COKE STRADE S.R.L. DI COLLOREDO DI MONTE ALBANO E 
CONSTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A SUO FAVORE - CUP 
G97H16000470002 - CIG: 69253958BD.-  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 ( dott.ssa Alessandra Boschi) 
 
 
  
  
Sub impegna la spesa complessiva di euro 164.515,49 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Sub 
Impegno 

Rifer. 

2017 2017 69253958BD 20021/1 10-
5 

RIQUALIFICAZI
ONE 
VILLAGGIO 
MORENA 

2 2 1 9 1
2 

164.515,49 COKE STRADE 
S.R.L. cod.fisc. 
00325520302/ p.i.  

469 362 

 
  
  
  
  
  
  
   

 

Riferimento pratica finanziaria : 2017/384 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE

	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL VILLAGGIO MORENA - 2  LOTTO - STRALCIO III  OPERE STRADALI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO ALLA DITTA COKE STRADE S.R.L. DI COLLOREDO DI MONTE ALBANO E CONSTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A SUO FAV...

